令和２年５月２８日

保護者 各位

黒部市立たかせ小学校

校長 髙 岡 薫

通常登校・通常授業の再開に係るお知らせ

黒部市内の小中学校では、５月２１日から分散による登校を行ってきましたが、文部

科学省の「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル」（令

和２年５月２５日）に基づいた感染対策を実施した上で、下記のとおり通常登校・通常

授業を再開し、「健康・安全の徹底」と「確かな学力の定着」「体力の向上」を目指し

ます。

保護者の皆様には、子供たちが健康・安全に過ごせるよう下記の点について配慮いた

だきますようご理解・ご協力をお願いいたします。

記

１ 通常登校・通常授業について

・ ６月１日(月)から通常登校・通常授業の再開を予定しています。

・ 全学年による集団登校を行います。集合場所・集合時刻の確認をお願いします。

・ スクールバスは、通常通り運行します。運行時刻表の確認をお願いします。

・ 感染症対策を実施して、授業を各学級、特別教室等で行います。

・ 下校時刻は、各学年より連絡帳等にてお知らせします。

・ 登校の際には、朝の検温・健康観察、マスクの着用をお願いします。

・ 発熱等の風邪の症状が見られる場合は、無理をせずに自宅で休養してください。

欠席とはなりませんので、学校へご連絡ください。

・ 感染状況等によっては急な変更等があります。安全メールやホームページでお知

らせしますので、定期的にご確認ください。

２ 感染症対策について

・ 「換気の悪い密閉空間」「多くの児童が密集」「近距離での会話や発声」の三つ

の密が重なることを回避する対策を実施します。

・ 毎朝の家庭での検温の確認、マスク着用、手洗いの徹底を行います。

・ 授業中、休み時間に定期的に換気を行います。

・ 発熱等で早退する児童は、お迎えまで別室（会議室）で待機します。

・ 給食は机を向かい合わせにしないようにし、ランチルームと教室に分けて行いま

す。また、会話を控えるなどの対応をします。

・ 下記の学習活動については、可能な限り感染症対策を行った上で実施することを

検討します。

各教科等：児童が長時間、近距離で対面形式となるグループワーク等、及び近距離で一斉

に大きな声で話す活動

理 科：児童同士が近距離で活動する実験や観察

音楽科：室内で児童が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏

図画工作科：児童同士が近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動

家庭科：児童同士が近距離で活動する調理実習 等

体育科：児童が密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い運動